
 

フルサトハウス 

 Furusato-huis 

 

Newsletter vol.4  2023 年 4 月 2 日 

皆さま、いかがお過ごしでしょうか？ 春も近づいて参りました。少しご無沙汰していたニュース

レターですが、ここに第 4 号をお送りします。 

1. フルサトハウスとして再出発 

「ふるさとの家」という平仮名での名称を使っていましたが、「ふるさとの家」の実現性 
および継続性について協議を重ねた結果、ふるさとの家の核となるキーワードとして、マル

チカルチャー・マルチジェネレーションを掲げていくこととなりました。今までにない新し

い「ふるさと」を作ろうという思いも込め、今後は、「フルサトハウス」というカタカナ表

記で統一することにしました。併せて、ロゴも決定しました。お家のなかに桜が咲いている

穏やかな素敵なロゴです。 

 

2. 3 月 16 日、初オフィシャルイベントを開催 

過日 3 月 16 日に、フルサトハウスの初オフィシャルイベントとして、アムステルダムの

Museum Het Schip にてワークショップ・トークイベントを行いました。日本人・オランダ

人など 30 人以上の参加者を迎えることができました。 
 



東京を拠点に様々な世代や背景の人たちが集まるコミュニティ建築を日本で実現されてい

る、建築家の金野千恵さんを講師にお招きしました。彼女が建築家としてプロジェクトにど

のように関わってきたか等のお話を通じ、日本の建築が「超高齢化社会」にどのように向き

合っているのかについてヒントを与えてくれました。講演後は、「自分にとって隣人とは何

か」「生活におけるダイバーシティとは何か」などについて、グループディスカッションを

行いました。短い時間にもかかわらず、かなり濃厚な議論が飛び交っていました。イベント

後の懇談時も、コミュニティについての意見交換をさている方が多い様子でした。 
 
フルサトハウスのようなコミュニティは、現代において必ず必要なものであると改めて実感

しました。またイベント開催にあたり多大なご協力をしてくださった方々に、感謝申し上げ

ます。  

 

3. 次回イベントは 5月 

フルサトハウスでは、今後も定期的にイベントを企画していきます。次回は 5 月に予定して

います。内容等決まりましたらお知らせいたしますので、是非ご参加ください。また、イベ

ントへのアイデアなどありましたら、お知らせください。 

4. フルサトハウスフレンズ募集 

フルサトハウスでは、仲間を募集しています。 
 
規約については、以下のリンクにある PDF をご覧ください。 
https://www.furusatohuis.nl/_files/ugd/58f9f3_fe21bb19bc7741ddb6011bbc025cad7d.pdf 
 
以下のリンクよりお申込みいただくことができます。 
https://www.furusatohuis.nl/ja/vriend-worden 
 
リンクからのお申し込みを希望されない場合、info@furusatohuis.nl までご連絡ください。 
ご質問やご不明な点がございましたらご連絡ください。 

  

Stichitng Furusato Huis Project   代表 河南笑子  

 

*** 


